Resp. Esto nulla jam videatur olea in Armenia, numquid id satis erit, ut *Moyses mendacii* convincatur? nequaquam: sed præterea probandum est nullam ubi olim extitisse, quod nunquam efficiant increduli, *Strabonem* interrogent, cujus Geographia tanto pretio habetur apud eruditos. Exi-

mius ille *Geographus* in Cappadocia Armeniæ finitima natus est; optimè igitur novit quid ferat hæc regio; asserit verò ibi frequentes esse oleas.

Quo fato, inquit adversarii, contingere potuit, ut in Armenia nullæ existant olivæ? Sed vicissim ab iis quæro, inquit *D. Buller*, cur 23 tantum cedri in Libano videantur, ubi tempore *Salomonis* tanto erant numero; cur adeò paucae sint in Judæa sycomori, quarum olim erat feracissima; cur in Burgundiæ Comitatu tam raræ sint castaneæ, quæ ibi aliquot ab hinc annis erant frequentissimæ. Aliæ longè magis stupendæ in globo terrestri mutationes contigerunt.

At, pergunt adversarii, quomodo suam per annum viriditatem oleæ sub aquis servare poterunt? Næ profecto historiæ naturalis sunt rudes. Nonne refert *Theophrastes* in maris rubri fundo crescere olivas, quarum fructus oleis Græciæ vix cedunt? ( *Lib. 4.* ) Nonne testatur *Plinius* in eodem mari sylvas delitescere, quarum oleæ præcipuam partem efficiunt? ( *Lib. 3. cap. 25.* )

Obj. 8<sup>o</sup>. *Moyses* Deum sic loquentem inducit: *Statuam pactum meum vobiscum. . . . neque erit deinceps diluvium dissipans terram. . . . hoc signum fæderis quod do inter me et vos. . . . arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fæderis inter me et inter terram. ( *Gen. cap. 9. v. 11. et seq.* )*

Quibus in verbis Auctor Dictionarii Philosophici gravissimam deprehendit contra sacros libros difficultatem. Advertas, inquit, non dici, *posui arcum meum in nubibus*; sed *ponam*: significare igitur voluit *Moyses* arcum cœlestem non semper extitisse. Phænomenum illud quod suam à pluvia trahit originem, exhibetur tanquam aliquid *supernaturale*, quo momentur homines terram deinceps aquis non esse operiendam. Quà in re error est crassissimus.

Resp. Statim evanescet proposita difficultas, si consulatur textus Hebraicus et originalis, in quo

sic legitur : *posui arcum meum in nubibus , et signum erit mei fœderis.* Quia in interpretatione , ait doctus *Bullet* , consentiunt textus Samaritanus et Versiones Syriaca et Arabica. Porrò hæc verba Iridem non referunt tanquam recens phænomenum ; sed eam exhibent veluti effectum , qui à mundi initio existens , deinde , ita institente Deo , factus est signum fœderis cum hominibus constituti ; impia igitur Philosophi cavillatio , vel ignorantiam , vel malam fidem demonstrat.

Obj. 9°. Narrat Moyses quintâ plagâ , sive gravi peste , *mortua esse omnia animantia Ægyptiorum.* ( *Exod. 9. 6.* ) Quo pacto igitur dicere potuit plagâ septimâ , sive grandine , *periisse in omnî terrâ Egypti cuncta quæ fuerunt in agris , ab homine usque ad jumentum ?* ( *Ibid. v. 25.* ) Si quintâ plagâ interierint omnia animantia Ægyptiorum , quomodo potuerunt quædam septimâ plagâ enecari ? Quomodo deinde potuit Pharaô Israëlitas cum numeroso equitatu persequi ? Nonne ibi aperta est contradictio , inquit autor dictionarii Philosophici ?

Resp. Vox *omnis* in Scriptura Særa non semper absolutam universitatem significat , ac frequenter non exprimit , nisi quædam ex cunctis speciebus. Cujus consuetudinis innumerata sunt exempla. Sic apud Matthæum , Christus dicitur *sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo* ( 4. 23. ) id est , omnes morborum et infirmitatum species. Apud Lucam Pharisæos sic alloquitur Christus ; *Decimatis . . . . omne olus* ( 11. 42. ) , id est , omnia olerum genera. Vox *omnis* eodum sensu accipitur in gallico idiomate. De quibusdam enim Magnatibus dicimus , ab iis *omnes* benignè et comiter accipi , id est , omnium conditionum homines. Cùm igitur ait Moyses omnia Ægyptiorum animantia peste interiisse , vox *omnia* de qualibet animantium specie intelligenda est : non de singulis animalibus.

Quod spectat ad Pharaonis equitatum , mirum non est eum à nostro censore *numerosum* dici , quamvis ista vox in Scriptura non reperiatur : id enim poetis familiare est ut verbis exagerint ; sed nullo modo excusari potest , quòd caput Exodi , unde suam ducit difficultatem , tam oscitanter legerit. Nonne advertere debuisset , eos qui Moysis comminationi fidem adhibuerunt , suos equos in stabulis retinuisse , ubi tuti fuerunt à grandine , quæ alios enecavit qui in agris reperti sunt. Iis autem equis à grandinis clade liberatis usi sunt Pharaonis equites. Qui *timuit verbum Domini de servis Pharaonis , fecit confugere . . . . jumenta in domos.* ( *Exod. 9. 20.* )

Obj. 10°. Juxta Genesim ( *cap. 12. v. 4.* ) Abrahamus 75 annos expleverat , quando ex Haran egressus est , post patris sui *Thare* obitum ; sed refert eadem Genesim ( *cap. 11. v. 32 et cap. 12. v. 1.* ) *Thare* , postquam annos 70 natus Abrahamum genuisset , vixisse 205 annis , et Abrahamum ex Haran non profectum esse , nisi post patris mortem. Unde pronum est colligere , Abrahamum annos 135 attigisse , quando ex Haran discessit. Si enim ex 205 annis quibus post genitum Abrahamum vixit *Thare* , subduxeris 70 , supererunt 135 anni.

Eò spectat Autor Dictionarii Philosophici , ut persuadeat Moysen pugnantly loqui , quasi Abrahamo , cùm ex Haran profectus est , tribueret modo 75 , modò 135 annos.

Resp. Quia in libro Genesim dicitur : *vixit Thare septuaginta annis , et genuit Abram , et Nachor , et Aran ,* ( *cap. 11. v. 29.* ) inde concludunt adversarii Abrahamum fuisse fratrum natu maximum , ipsoque septuagesimo *Thare* anno procreatum. Quæ consecutio saltem incerta maximè est : eadem enim Genesim narrat à Noè genitos esse tres filios , Sem , Cham et Japhet : atquæ tamen non Sem , sed Japhet erat natu maximus

Ideo Abrahamum primo loco Moyses appellat, quia suis fratribus longè illustrior fuit, electæque gentis caput.

Præterea textus Hebraicus qui vitam Thare ad 205 annos protrahit, plurimum à textu Samaritano dissidet, qui annos tantum 145 Thare attribuit. Quæ lectio cum aliis numeris apprimè consentit, et ne levissimam quidem contradictionis umbram relinquit. Si enim ex 145 demas 70, supererunt 75 anni qui Abrahami ætatem efficiunt. Idcirco lectionem hanc textui Hebraico doctissimi viri anteponunt, quem in ea parte amanuensium incuriã vitiatum existimant. Ita sentiunt Bochart, Houbigant, etc.

Obj. 11°. Nulla, inquit hodierni Sophistæ, arte chymicâ fieri potest, ut aurum in pulverem convertatur, qui hauriri possit; quod tamen factum fuisse testatur Moyses.

Resp. Quantum in arte chymica rudes sint Moysis censors, probat hæc difficultas. Quod enim fieri posse tam confidenter negant, id consecutum se declarat D. Sihal, qui in tractanda et perficienda Chymia plurimam laudem sibi peperit. Ipsius ea de re Dissertationem consulas, quæ in ejus opusculis reperitur. Ibi sic affirmat; *Le sel de tartre mêlé au souffre dissout l'or, au point de le réduire en une poussiere qu'on peut avaler.*

Doctissimus etiam medicus in opere cui titulus: *Nouveau cours de Chymie*, hæc habet insignia; *Le natron, matiere connue dans l'Orient, et sur-tout près du Nil, produit le même effet; Moÿse connoissoit parfaitement bien toute la force de son opération, et il ne pouvoit mieux punir l'infidélité des Israélites qu'en leur faisant boire cette poudre: parce que l'or rendu potable par ce procédé, est d'un goût détestable.*

Obj. 12°. Asserunt iidem Critici Aaronem, rogante populo, intra unam diem vitulum ex

auro fudisse (*fundu*): atqui absurdum est, inquit, id tempore tam brevi fieri potuisse.

Resp. non aliudè quàm ex sua fervidiori imaginatione factum illud deprompserunt adversarii: de tempore enim quod adhibitum fuit, ad vitulum ex auro fundendum prorsus tacet Scriptura. Si ergo illud opus intra unum diem fieri potuisse, adversariis absurdum videatur, quâ fronte absurditatem hæc Moysi tribuunt, qui ea de re omninò silet? Porro censoribus nostris facile est inepta in scriptore quolibet deprehendere, si ipsi affingant quidquid commenti in eorum mentem venerit.

Obj. 13°. cum Collins, Tindale, Bolinbrock, Voltaire; quomodò satis auri subministrare poterunt Judæi ad conflandum hunc vitulum. cum ne quidem habuerint unde suas reficerent soleas?

Resp. Hic non agitur de vitulo colossæo, sed de vitulo qui ante populum gestari posset, ac proinde molis exiguæ. Sic enim Aaronem populus urget; *Fac nobis Deos qui nos præcedant.* (Exod. 32. 1.) Quo pacto satis auri contulerint Israëlità ad efficiendum vitulum gestatu facilem, satis indicat Scriptura his verbis: *Dixitque ad eos Aaron: tollite in aures aureas de uxorum, filiorumque et filiarum vestrarum auribus, et afferte ad me; fecitque populus quæ jusserat, deferens in aures ad Aaron: quas ille accipisset, . . . . fecit ex eis vitulum conflabilem.* (Ibid. v. 2 et seq.)

Obj. 14°. cum autore operis cui titulus, *Traité de la tolérance*, et aliis: Israëlità, devictis Madianitis, in eorum castris invenerunt ovium 675000, boum 72000, asinorum 61000 et puellarum 32000: Madianitarum tamen regio non habet nisi octo leucas longitudinis, et totidem ferè latitudinis; tanta igitur præda merum est Moysis commentum. Mirum est quantum difficultatem hanc obrudere ament recentiores Deistæ.

Resp. 1°. Fateor equidem absurdum esse tantam

animalium et filiarum multitudinem in castris repertam fuisse : quot enim inde contigissent incommoda , quot impedimenta ! Cuinam verò tribuenda est hæc insulsitas ! an Moysi ? nequaquam. Nèdum enim dixerit immensam hanc prædam in hostium castris extitisse , imò contrarium apertè significat. Nonne refert Israëlitas , post victoriam , in Madianitarum regionem dispersos , hinc et inde pecora et filias rapuisse ? Nonne scribit , postquam ad legislatorem suum rediissent , eos spolia numerasse , quæ ad summam suprâ descriptam pervererunt ! ( *Exod. cap. 21.* ) Non igitur è castris , verùm è tota regione Madianitarum , tot animalium et puellarum millia sustulerunt. Quam ergo Moysi affingunt absurditatem , hæc in ipsos adversarios recidit.

Resp. 2<sup>o</sup>. Non absurdè diceretur in tota Madianitarum regione inventa fuisse triginta duo filiarum millia , quamvis ipsi non assignarentur , nisi octo leucæ longitudinis , et totidem ferè latitudinis ; quæ tamen dimensio maxime incerta est. Adversariis incredibilis ideò videtur ille filiarum numerus , quia eam supponeret incolarum multitudinem , quam ferre non possunt loci angustię. Computationem igitur ineamus.

Triginta duo filiarum millia , totidem vel circiter mares supponunt ; quod efficiet 64 juniorum utriusque sexus personarum millia. Hæc juvenus , juxta communem æstimationem , saltem dimidiam nationis partem constituere debet : ut ergo Madianitarum numerus habeatur , multiplicanda sunt 64000 per 2 ; quod summam non dabit , nisi 128000 hominum ; iis autem nutriendis par esse potest regio , quæ octo leucas longitudinis et totidem latitudinis complectitur.